
 

Отдел образования  

администрации Тоншаевского муниципального района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

   23.05. 2013  г.                                                                                           № 179-од                                                                            

 

Об организации обучения педагогов Тоншаевского района по программе    

« Курс «Основы религиозных культур и светской этики» Содержание и 

методика преподавания» 

               В соответствии с приказом министерства образования Нижегородской 

области № 167-а от 24 апреля 2012 года « О введении комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных 

учреждениях Нижегородской области», на основании заявок образовательных 

учреждений района на квалификационные курсы учителей по программе ГБОУ  

НИРО « Курс «ОРКСЭ» Содержание и методика преподавания» 

Приказываю: 

1. Организовать курсовую подготовку педагогов по программе ГБОУ НИРО « 

Курс «ОРКСЭ» Содержание и методика преподавания» (далее- Программа) на 

базе МОУ Тоншаевская средняя общеобразовательная школа с 3 по 15 июня 

2013 года. 

2.Утвердить список педагогов для обучения по Программе  ( Приложение 1) .  

3.  Утвердить состав оргкомитета по проведению курсовой подготовки               

( Приложение 2) . 

4. Заведующей ИМК С.А. Чернышовой обеспечить методическое 

сопровождение курсовой подготовки, включающих подготовку 

информационных, аналитических и методических материалов по Программе. 

5. Директору МОУ Тоншаевская средняя общеобразовательная школа Е.Г. 

Смирновой создать необходимые условия для реализации курсовой подготовки. 



6. Руководителям образовательных учреждений района создать условия для 

выполнения Программы повышения квалификации учителей согласно срокам 

проведения курсов. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на  заведующую ИМК  С.А. 

Чернышову. 

Заведующий  отделом образования                                            Г.Ю. Магомедова 

С приказом ознакомлены: 

                                                                                     

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 

 



                                                                                   Приложение 1 

                                                                                   К приказу отдела образования  

от 23.05.2013   № 179- од 

Список педагогов для обучения  

в рамках реализации каскадной модели повышения квалификации  

по программе «КУРС "ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И 

СВЕТСКОЙ ЭТИКИ": СОДЕРЖАНИЕ И МЕТОДИКА 

ПРЕПОДАВАНИЯ»  

на базовой учебной площадке района 

 

№ ФИО (полностью) Место работы 

(полностью) 

Должность 

1.  Гусева Ирина Геннадьевна МОУ Тоншаевская 

СОШ 

Учитель начальных 

классов 

2.  Еперова Галина 

Александровна   

МОУ Тоншаевская 

СОШ 

Учитель начальных 

классов 

3.  Ворожцова Юлия Валерьевна МОУ Тоншаевская 

СОШ 

Учитель начальных 

классов 

4.  Груздева Вера Васильевна  МОУ Тоншаевская 

СОШ 

Учитель начальных 

классов 

5.  Трушкова Елена Сергеевна МОУ Тоншаевская 

СОШ 

Учитель начальных 

классов 

6.  Кудрявцева Марина 

Леонидовна 

МОУ Буреполомская 

СОШ 

Учитель начальных 

классов 

7.  Дуплякова  Марина  

Виссарионовна 

МОУ Пижемская СОШ Учитель начальных 

классов 

8.  Каргапольцева  Мария  

Александровна 

МОУ Пижемская СОШ Учитель начальных 

классов 

9.  Махнева Екатерина 

Витальевна 

МОУ Шайгинская 

ООШ 

Учитель начальных 

классов 

10.  Кузнецова Наталья 

Анатольевна 

МОУ Гагаринская 

ООШ 

Учитель начальных 

классов 

11.  Ворожцова Светлана  

Владимировна 

МОУ Южная ООШ Учитель начальных 

классов 

12.  Капралова Антонина 

Александровна 

МОУ Шерстковская 

НОШ 

Учитель начальных 

классов 



13.  Брагина Наталья Валерьевна МОУ Лесозаводская 

ООШ 

Учитель начальных 

классов 

14.  Дмитриева Елена Викторовна МОУ  Письменерская 

ООШ 

Учитель начальных 

классов 

15.  Архипова Валентина 

Десановна 

МОУ  

Большеселковская  

ООШ 

Учитель начальных 

классов 

 

 

 

 

 

                                                                                       

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Приложение 2 

                                                                                   К приказу отдела образования  

от 23.05.2013   № 179- од 

 

 

                                                                                                                                                                 

Состав организационного комитета 

в рамках реализации каскадной модели повышения квалификации  

по программе «КУРС "ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И 

СВЕТСКОЙ ЭТИКИ": СОДЕРЖАНИЕ И МЕТОДИКА ПРЕПОДАВАНИЯ»  

 

1.  Чернышова С.А.  заведующая информационно - методическим  

                              кабинетом отдела образования. 

2.  Григорьева К.А.  специалист информационно-методического 

                              кабинета. 

3.  Смирнова  Е.Г.    директор МОУ Тоншаевская средняя 

                             общеобразовательная школа. 

4.  Бусыгина Л.П.    учитель истории МОУ Пижемская средняя 

                              общеобразовательная школа. 

5.  Слободина Н.А.  учитель начальных классов МОУ Пижемская 

                              средняя  общеобразовательная школа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


